

GAZETA W. KIEŃSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/4 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycy.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość.

London, poniedziałek 30. Czerwca. — Pulkownik Fremont, kandydat partji republikańskiej dla Stanów Zjednoczonych rezygnował. Z Meksyku donoszą: Alvarez, poseł hiszpański w Meksyku, nie został przyjęty na takiego, dopóki flota hiszpańska zachowa swoją groźną postać. — Położenie Walkera nie zmienia się.

Berlin, 30. Czerwca. — Król i Królowa Państwo udali się do Cieplic, z kąd Król JMość wyjeżdża do Marienbad.

Berlin, 30. Czerwca. — N. Pan raczył nadać cesarsko-rosyjskiemu budowniczemu nadwornemu Martinoff w Moskwie i cesarsko-rosyjskiemu radzcy stanu i profesorowi zoologii de Rouillier tamże, order orla czerwonego 3ej klasy, jakoteż p. Janowi Albertowi Wilhelmowi Schilling w Memlu powszechną oznakę honorową, i zamianować nadzwyczajnego posła i pełnomocnika ministra przy dworze królewsko sardyńskim p. Brassier de St. Simona i swego nadzwyczajnego posła i ministra pełnomocnika przy dworze królewsko hiszpańskim hr. Galen prawdziwemi tajnemi radzcami z przydomkiem Excellencyi.

Berlin, 27. Czerwca. — Sprawa duńsko laenburgska wprowadzoną będzie niezadługo przez Prusy i Austryę przed zgromadzenie bundestagu.

— Ze strony Prus wyznaczono na komisarza do komisji zajmującej się ustaleniem stosunków Księstw naddunajskich radzcę rejencyjnego Bitter.

— Dziś przybył tu hr. Orłow z Wildbad, gdzie się cesarzowa wdowa bawi.

— Do gazety augsburgskiej donoszą z Frankfurtu nad Menem: „Wojkowa komisja bundestagu oświadczyła się znaczną większością głosów za powiększeniem twierdzy związku niemieckiego Rastatu, aby przez nią południowo zachodnie Niemcy zabezpieczyć od napadu nieprzyjacielskiego.

— Minister wychowania publicznego wydał do wszelkich kolegiów szkolnych prowincjonalnych rozporządzenie względem gruntownego uczenia języków starożytnych.

— Gazeta kolońska zastanawia się w artykule z Berlina pod d. 25. Czerwca nad potrzebą obmyślenia kredytu dla właścicieli małych posiadłości, należących do towarzystw ziemskich. Dziedzice dóbr szlacheckich, mówi ona, mają dla siebie stowarzyszenia kredytowe, mają listy zastawne; właściciele małych posiadłości nie mogąc należeć do podobnych towarzystw znajduje tém mniej kapitału dla polepszenia swego gospodarstwa, im więcej nastęrczają sposobności kapitalistom powstające różne stowarzyszenia do korzystniejszego umieszczenia swych pieniędzy. Do tego doliczyć należy masę powstających banków kredytowych, które przyrzekają przyjść kiedyś w pomoc przemysłowi i kulturze kraju, na teraz atoli wszelkie kapitały gotowe ściągają do przedsięwzięć giełdowych i nie zostawiają nie dla małego posiadacza ziemi, który dla ogólnego bytu kraju ważniejszym jest od właściciela ogromnych ziem obszarów. I u nas daje się to zastosować, nad czem narzeka Lavergne w *Revue des deux Mondes*: Przebiegając prowincyje, znajdujemy wyczerpniętymi źródła, skąd swe czerpały zasilki przemysł i rolnictwo; bankierzy niemają już pieniędzy, worki się wypróżniają, hipoteki ściągają. Dawniej pożyczka kapitalista sąsiadowi swemu w wszelki sposób, dziś pożyczka się tylko bardzo mało na hipotekę i na rewers; bo zbyt wiele jest pociągu do korzystniejszego umieszczenia kapitału. Dowiadujemy się, że w ministerstwach zajmują się ułożeniem środków ku lepszemu organizacyi kredytu ziemskiego.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 27. Czerwca. — Ukaz cesarski do rządzącego senatu, z dnia 2. Czerwca r. 1856. — Przez ukazy, wydane do rządzącego senatu, ogłoszone były za zostające na stopie wojennej, następujące gubernie: 1) z dnia 19. Listopada 1853 r., Chersońska; 2) z dnia 16. Lutego 1854 r., Ekaterynowska; 3) z dnia 21. Lutego tegoż roku, Podolska. Z powodu zmiany okoliczności, uznaliśmy za właściwe, uwolnić teraz pomienione gubernie od zostawania na wojennej.

Rosya.

Petersburg, 19. Czerwca. — Nie będzie pewnie od rzeczy podać tu czytelnikom naszym statystykę kościołów katolickich w Rosyi (wylęczając Polskę). Siedm jest parochij (Mohilew, Wilno, Telezew, Żytomierz, Łuck, Kamieniec, Minsk i Terespol) z 1111 głównych i 340 kościołów filialnych, 1464 kaplic, 47 klasztorów męzkich, 25 żeńskich, 79 wyższych duchownych a 2225 niższych, 913 mnichów, 750 zakonników i 2,752,787 ludności katolickiej. Budżet na utrzymanie kościołów rocznie wynosi 700,000 rubli srebrem, kasa

państwa daje 36,781. W każdej parochii znajduje się seminaryum a w Petersburgu akademia duchowna; liczba uczącej się młodzi duchownej wynosi 360, z których 43 jest na akademii.

— Zajmuje tu wszystkich bardzo odbudowanie Sewastopola, przyczem zamyślają korzystać z doświadczeń podanych przez ostatnią wojnę. Budowla nowa strony południowej ma być wykonaną podług nowego planu. Układ pokoju paryskiego zakazuje tylko wystawienie arsenałów morskich dla floty wojennej; tem wspanialsze będą doki i warsztaty dla marynarki, co nie jest zakazanem. Rząd wie dobrze, że Sewastopol dla położenia swego nie może być wielkiem miejscem handlowem, ale zniewolony okolicznościami, buduje tu port handlowy, aby mieć warsztaty okrętowe. Nasamprzód na stronie południowej mają być wzniesione nowe fortyfikacye dla dopelnienia północnych, potem przystąpią do wybudowania warsztatów dla marynarki handlowej, przekazując mieszkańcom miejsca do wystawienia domów podług nowego planu.

Francya.

Paryż, 26. Czerwca. — Minister rosyjski robót publicznych przybył do Paryża celem przyswojenia sobie systemu kolei żelaznych francuskich. Mówią, że Rosya nie przyjęła inżyniera p. Julhien wysłanego do Petersburga przez p. Rothschilda, bo cesarz Aleksander nie życzy sobie, aby Francya brała udział w budowaniu kolei żelaznych w Rosyi. Rosya sama zamyśla rzecz tę przyspieszyć.

— Cesarz opuszcza Paryż w sobotę, równie i hrabia Walewski udający się do Homburga.

— Wszystkie papiery na sprzedaż są w giełdzie podawane, prócz austryackich, które się trzymają.

— Nabożeństwo odprawione wczoraj w kościele Notre Dame na dochód dotkniętych powodzią, przyniosło 60,000 franków. 400 muzykusów wykonywało mszę Nicou Choroy'a pod dyrekcją Diethla.

Paryż, 27. Czerwca. — W Londynie zebrał lord Mayor na dotkniętych powodzią w Francyi 450,000 franków.

— Zebrało się tu towarzystwo dobroczynności i wniosło do cesarza, aby mu wolno było otworzyć loteryę do ilości 12 milionów franków na korzyść powodzią dotkniętych. Nie wątpią, że cesarz przychyli się do proźby.

— Nie mało kłopotu przyczynia rządowi ciągle podnoszenie się cen chleba.

— Dnia 2. Lipca wyjeżdża cesarz do Plombiers, a ztamtąd uda się do Metz.

— Wyjazd hrabiego Morny do Petersburga jako ambasadora wstrzymany. Zdaje się, że Rosya nie wyśle do Paryża ambasadora, i być może, że hrabia Morny jako ambasador nie uda się do Petersburga, lecz jako zwyczajny poseł zastąpi rząd francuski w Moskwie. Francya nie wyśle do Petersburga ambasadora, póki Rosya nie wyprawi ze swjej strony także ambasadora. Przeciąganie rzeczy tej ze strony Rosyi tem bardziej wszystkich jątrzy, że dzienniki półurzędowe były z tego tak dumne, że Francya sama będzie miała w Paryżu ambasadora rosyjskiego.

— Wiadomości z Grecyi są niepokojące. Postanowiono tu, wystąpić z wszelką surowością. Wydano już rozkaz do naczelnego komendanta armii krymskiej, aby wysłał trzy pułki dla wzmocnienia załogi artyleryi do Aten. Wojsko to ma tam tak długo pozostać, aż całkiem przywrócony będzie pokój i porządek w Grecyi.

(Kor. Cz.) Paryż, 21. Czerwca. — Prawie co tydzień zjawiają się w Paryżu nowi posłannicy od cesarza Aleksandra II. Onegdaj miał posłuchanie u cesarza pulkownik Lewaszew, adjutant cesarza rosyjskiego, który niby przyjechał z modelem dział wynalazku rosyjskiego. Wczoraj wrócił do Paryża jenerał Orłow. Coś się robi. Wielu niewierzy w rzeczywiste rozpuszczenie 95,000 żołnierzy; wielu wprowadza w rachunek przewidzeń wysadzenie w powietrze Izmajłowa i Karsu; zwycięstwo partji katolickiej w Belgii, ciągle zajmowanie się Belgią półurzędowych dzienników francuzkich, bliski wyjazd z Paryża p. Manderström ambasadora szwedzkiego itd. z Turynu i Londynu dochodzą wiadomości prawdziwie mistyczne. Anglia pokazuje stoicką filozofią w sprawie amerykańskiej i wojny unika. Dzienniki rządowe wystawiają systematycznie Europę pod względem aliansów, jako *tabula rasa*, na której nowe aliansy mają a przynajmniej mogą się budować. Ta doktryna obrusza Anglików i Belgów pragnących utrzymania aliansu francusko-angielskiego. Rzym stoi po za kwestyą; zdaje się że chodzi o co innego, w czem Piemont odegrałby pewną rolę. Nie wyprzedzajmy wypadków i pomni na zapewnienie że pokój będzie długi, czekajmy. — Rosya mianowała p. Rustona konsulem jenerałnym w Paryżu. Dawniej miała w tém mieście tylko zwyczajnego konsula. — To co ogłosiła *Revue Contemporaine* o amnestyi cesarza Aleksandra II., było zredagowane w ministryom spraw zagranicznych.

